
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 19.12.2024                                                                                        № 1912
г. Тотьма

Об утверждении муниципального задания 
на 2025 и плановый период 2026-2027 годов 
для МБУК «Тотемская централизованная 
библиотечная система»

На основании пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ 
«О  некоммерческих  организациях»,  в  соответствии  с  постановлением 
администрации  Тотемского  муниципального  округа  от  05.10.2023  №  1393  «Об 
утверждении  Положения  о  формировании  муниципального  задания  на  оказание 
муниципальных  услуг  (выполнение  работ)  в  отношении  муниципальных 
учреждений  и  финансовом  обеспечении  выполнения  муниципального  задания», 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальное задание на 2025 и плановый период 2026-2027 
годов  для  муниципального  бюджетного  учреждения  культуры  «Тотемская 
централизованная  библиотечная  система»  согласно  приложению  к  настоящему 
постановлению.

2. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Тотемская 
централизованная библиотечная система» (М.А. Богданова):

-  организовать  работу  Учреждения  и  обеспечить  контроль  за  исполнением 
муниципального задания в полном объеме;

- разместить муниципальное задание на официальном сайте Учреждения и в 
информационно  -  телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по  размещению 
информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) не 
позднее 5 рабочих дней после его утверждения.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4.  Постановление подлежит размещению на официальном сайте  Тотемского 

муниципального округа и вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утверждено 
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 19.12.2024 № 1912

Муниципальное задание:

на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годы

Наименование бюджетного учреждения округа
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Тотемская централизованная библиотечная система» 

Форма по 
ОКУД

 Дата

 
 
Виды деятельности 
муниципального учреждения округа:
Деятельность библиотек и архивов  По ОКВЭД
 
Вид муниципального учреждения:
бюджетное 
  

              КОДЫ

0506001

91.01



Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах
Раздел 1.
1. Наименование муниципальной услуги:
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание
пользователей библиотеки (в стационарн  ых   условиях)  
2. Категории потребителей муниципальной услуги:
Физические лица
3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги:
3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги:

Уникальный 
номер

реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий

содержание 
муниципальной 

услуги

Показатель, 
характеризующий
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги

Показатель качества 
муниципальной услуги

Значение показателя качества 
муниципальной услуги

Наименование 
показателя

Единица 
измерения по 

ОКЕИ
2025 год
(очеред

ной 
финансо
вый год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)

Наимено
вание

код

910100O.99.
0.ББ83АА00

000

Библиотечное, 
библиографическое 
и информационное 

обслуживание 
пользователей 

библиотеки

Способ 
обслуживания

(в стационарных 
условиях)

Динамика 
посещений 

пользователей 
библиотеки 
(реальных и 

удаленных) по 
сравнению с 
предыдущим 

годом.

% 744 0,9 0,9 0,9

  
Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей качества муниципальной услуги, в пределах 

которых муниципальное задание считается выполненным (процентов) -10%.

Уникальный 
номер по

общероссийскому
базовому перечню 

или
федеральному

перечню

ББ83



3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги:

Уникальный 
номер 

реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание 
муниципальной 

услуги

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги

Показатель объема 
муниципальной услуги

Значение показателя качества 
муниципальной услуги

Наименова
ние

показателя

Единица 
измерения по 

ОКЕИ

2025 год
(очередной 

финансовый 
год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)наимено

вание
код

910100O.99.0
.ББ

83АА00000

Библиотечное, 
библиографическое и 

информационное 
обслуживание 
пользователей 

библиотеки

Способ 
обслуживания

( в стационарных 
условиях)

Количество 
посещений

Ед. 642 128000 128000 128000

          Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах
     которых муниципальное задание считается выполненным (процентов)  -10%.

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления:
     Приказ об утверждении прейскуранта цен на платные услуги МБУК «Тотемская ЦБС» от 31.10.2023 №19-ОД.

5. Порядок оказания муниципальной услуги:
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги:

      Федеральный закон РФ от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле».
5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации
                             1                               2                            3
1. Сайт Тотемского муниципального 
округа, МБУК « Тотемская ЦБС»

Информация об организации деятельности 
библиотек на территории Тотемского округа, 
информационные материалы.

По мере изменения данных, не реже 2 
раз в месяц.

2. Средства массовой информации Анонсы, статьи, репортажи. По мере изменения данных, не реже 1 
раза в месяц.

3. Стенд Информация о новинках литературы, проводимых 
мероприятиях, тематические подборки к 
юбилейным датам.

Ежеквартально.



        Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах
         Раздел 2
         1. Наименование муниципальной услуги:
         Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание
         пользователей библиотеки ( вне стационар  а   )  
         2.Категории потребителей муниципальной услуги: 
         физические лица
         3.Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги:
         3.1 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги:

Уникальный 
номер

реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий

содержание 
муниципальной 

услуги

Показатель, 
характеризующий
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги

Показатель качества 
муниципальной услуги

Значение показателя качества 
муниципальной услуги

Наименование 
показателя

Единица 
измерения по 

ОКЕИ

2025 год
(очередной 

финансовый 
год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)наименова

ние
код

910100О.99.0.
ББ83АА01000

Библиотечное, 
библиографическо

е и 
информационное 

обслуживание 
пользователей 

библиотеки

Способ 
обслуживания

( вне стационар)

Динамика 
посещений 

пользователей 
библиотеки по 
сравнению с 
предыдущим 

годом.

% 744 0,8 0,8 0,8

          
Допустимые  (возможные)  отклонения  от  установленных  показателей  качества  муниципальной  услуги,  в 

пределах которых муниципальное задание считается выполненным (процентов) - 10%.

Уникальный 
номер по

общероссийскому
базовому перечню 

или
федеральному

перечню

ББ83

 



     3.2. Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги:

Уникальный 
номер 

реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание 
муниципальной 

услуги

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги

Показатель объема муниципальной 
услуги

Значение показателя качества 
муниципальной услуги

Наименование
показателя

Единица 
измерения по 

ОКЕИ

2025 год
(очередной 

финансо
вый год)

2027год
(1-ый год 
планового 
периода)

2026 год
(2-ой год 

планового 
периода)наименова

ние
код

910100О.99.
0.ББ83АА01

000

Библиотечное, 
библиографическое 
и информационное 

обслуживание 
пользователей 

библиотеки

Способ 
обслуживания

(вне стационар)

Количество 
посещений

Ед. 642 12000 12000 12000

  
Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах 

которых муниципальное задание считается выполненным (процентов)-10%.
4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления:
Приказ об утверждении прейскуранта цен на платные услуги МБУК «Тотемская ЦБС» от 31.10.2023 №19-ОД.
5. Порядок оказания муниципальной услуги:
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги:
Федеральный закон РФ от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле».
5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления 
информации

                             1                               2                            3
1. Сайт  Тотемского муниципального 
округа, МБУК
« Тотемская ЦБС»

Информация об организации деятельности библиотек на 
территории Тотемского округа, информационные материалы.

По мере изменения данных, не 
реже 2 раз в месяц.

2. Средства массовой информации Анонсы, статьи, репортажи. По мере изменения данных, не 
реже 1 раза в месяц.

3. Стенд Информация о новинках литературы, проводимых 
мероприятиях, тематические подборки к юбилейным датам.

Ежеквартально.



          Часть 1. Сведения об оказываемых муниципальных услугах
Раздел 3.
1. Наименование муниципальной услуги:

     Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание
     пользователей библиотеки (удаленно, через  сеть Интернет)

2.Категории потребителей муниципальной услуги: физические лица.
3. Показатели, характеризующие объем и (или)качество муниципальной

     услуги:
3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги:

Уникальный 
номер

реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий

содержание 
муниципальной 

услуги

Показатель, 
характеризующий
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги

Показатель качества 
муниципальной услуги

Значение показателя качества 
муниципальной услуги

Наименование 
показателя

Единица 
измерения по 

ОКЕИ
2025 год

(очередной 
финансовый 

год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)

Наимено
вание

код

91100О.99.0.ББ
83АА02000

Библиотечное, 
библиографическое 
и информационное 

обслуживание 
пользователей 

библиотеки

Способ 
обслуживания

( удаленно, через 
сеть  Интернет)

Динамика 
посещений 
библиотеки 
(реальных и 

удаленных) по 
сравнению с 
предыдущим 

годом.

% 744 0,6 0,6 0,6

  
Допустимые  (возможные)  отклонения  от  установленных  показателей  качества  муниципальной  услуги,  в 

пределах
       которых муниципальное задание считается выполненным (процентов)-10%.

Уникальный номер
по

общероссийскому
базовому перечню 

или
федеральному

перечню

ББ83



3.2 Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги:

Уникальный 
номер 

реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание 
муниципальной 

услуги

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

услуги

Показатель объема 
муниципальной услуги

Значение показателя качества 
муниципальной услуги

Наименование
показателя

Единица 
измерения по 

ОКЕИ

2025 год
(очередной 

финансовый 
год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)наименов

ание
код

91100О.99.0.Б
Б83АА02000

Библиотечное, 
библиографическое 
и информационное 

обслуживание 
пользователей 

библиотеки

Способ 
обслуживания 

(удаленно, через 
сеть  Интернет)

Количество 
посещений

Ед. 642 10000 10000 10000

Допустимые  (возможные)  отклонения  от  установленных  показателей  объем  муниципальной   услуги,  в 
пределах  
    которых муниципальное задание считается выполненным (процентов)-10%.

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления:
     Приказ об утверждении прейскуранта цен на платные услуги МБУК «Тотемская ЦБС» от 31.10.2023 №19-ОД.

5. Порядок оказания муниципальной услуги:
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги:

      Федеральный закон РФ от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле».
5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации
                             1                               2                            3
1. Сайт Тотемского муниципального округа, 
МБУК « Тотемская ЦБС»

Информация об организации деятельности библиотек 
на территории Тотемского округа, информационные 
материалы.

По мере изменения данных, не 
реже 2 раз в месяц.

2. Средства массовой информации Анонсы, статьи, репортажи. По мере изменения данных, не 
реже 1 раза в месяц.

3. Стенд Информация о новинках литературы, проводимых 
мероприятиях, тематические подборки к юбилейным 
датам.

Ежеквартально.



              Часть 2. Сведения о выполняемых работах
          Раздел 1.

1. Наименование работы:
Формирование,  учет,  изучение  обеспечение  физического 

сохранения  и  безопасности  фондов  библиотеки,  включая  оцифровку 
фондов.

2. Категории потребителей работы:
В интересах общества.

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы:
3.1. Показатели, характеризующие качество работы:

Уникальный номер 
реестровой записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание работы 
( по справочникам)

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

выполнения 
работы ( по 

справочникам)

Показатель качества работы Значение показателя качества работы
Наименование 

показателя
Единица 

изменения по 
ОКЕИ

2025 год
(очередной 
финансовы

й год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)

Ед. код

910111.Р.39.1.0095
0002000

Обеспечение 
сохранности 

библиотечного 
фонда, учет и 
формирование 

фонда.

В стационарных 
условиях

Доля 
документов, 

переведенных 
в электронный 

вид и 
доступных 

пользователям 
в соответствии 
с требованиями 
законодательст

ва.

% 744 0,9 0,9 0,9

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема  работы,  в пределах которых 
муниципальное задание считается выполненным (процентов)-10%.

Уникальный номер 
по

общероссийскому
базовому перечню 

или
федеральному

перечню

910111.Р.39.1.00950002000



3.2 Показатели, характеризующие объем работы:
Уникальный 

номер реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание работы 
( по справочникам)

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

выполнения 
работы ( по 

справочникам)

Показатель объема работы Значение показателя объема работы
Наименова

ние 
показателя

Единица 
изменения по 

ОКЕИ

2025 год
(очередной 

финансо
вый год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)Наимено

вание
код

910111.Р.39.1.0095
0002000

Комплектование 
библиотечного 

фонда, техническая 
обработка 

документов, 
создание и 
поддержка 

нормативных 
условий хранения

В стационарных 
условиях

Количество 
предметов

Ед. 642 155000 155000 155000

     
Допустимые  (возможные)  отклонения  от  установленных  показателей  объема   работы,  в  пределах  которых 

муниципальное  задание считается выполненным (процентов)-10%.
4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления:
Приказ об утверждении прейскуранта цен на платные услуги МБУК «Тотемская ЦБС» от 31.10.2023 №19-ОД.
5. Порядок оказания муниципальной услуги:
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги:
Федеральный закон РФ от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле».
5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации
                             1                               2                            3

1. Сайт  Тотемского муниципального 
округа, МБУК « Тотемская ЦБС»

Информация об организации деятельности 
библиотек на территории Тотемского округа, 

информационные материалы.

По мере изменения данных, не реже 2 
раз в месяц.

2. Средства массовой информации Анонсы, статьи, репортажи. По мере изменения данных, не реже 1 
раза в месяц.

3. Стенд Информация о новинках литературы, проводимых Ежеквартально.



мероприятиях, тематические подборки к юбилейным 
датам.

      
          Часть 2. Сведения о выполняемых работах

Раздел 2.
1. Наименование работы:
Библиографическая обработка  документов и создание каталогов.
2. Категории потребителей работы:
В интересах общества

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы:
3.1. Показатели, характеризующие качество работы:

Уникальный 
номер 

реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание работы 
( по справочникам)

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

выполнения работы 
( по справочникам)

Показатель качества работы Значение показателя качества работы
Наименование 

показателя
Единица 

изменения по 
ОКЕИ

2025 год
(очередной 

финансо
вый год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)

Ед. код

711240.Р.39.1.0
1210001000

Создание и 
редакция каталогов

В стационарных 
условиях

Доля 
электронных 

библиографическ
их записей в 
общем числе 

библиографическ
их записей в 

системе 
каталогов 

библиотеки

% 744 48 49 50

  Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема работы, в пределах которых
         муниципальное задание считается выполненным (процентов)-10%.

  

Код по
общероссийскому
базовому перечню 

или
федеральному

перечню

711240.Р.39.1.01210001000

 



       3.2. Показатели, характеризующие объем работы :

Уникальный 
номер 

реестровой 
записи

Показатель, 
характеризующий 

содержание 
муниципальной 

работы

Показатель, 
характеризующий 
условия (формы) 

оказания 
муниципальной 

работы

Показатель объема муниципальной 
работы

Значение показателя объема работы

Наименование
показателя

Единица 
измерения по 

ОКЕИ

2025 год
(очередной 

финансо
вый год)

2026 год
(1-ый год 
планового 
периода)

2027 год
(2-ой год 

планового 
периода)наименова

ние
код

711240.Р.39.1.0
1210001000

Каталоголизация и 
библиографирован

ие документов. 
Ведение системы 

каталогов

Способ 
обслуживания (в 

стационарных 
условиях)

Количество 
документов

Ед. 642 26000 27000 28000

Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема  работы, в пределах которых 
муниципальное задание считается выполненным (процентов)-10%.

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее (его) установления:
     Приказ об утверждении прейскуранта цен на платные услуги МБУК «Тотемская ЦБС» от 31.10.2023 №19-ОД.

5. Порядок оказания муниципальной услуги:
5.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги:

      Федеральный закон РФ от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле».
5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей муниципальной услуги:

Способ информирования Состав размещаемой информации Частота обновления информации
                             1                               2                            3
1. Сайт  Тотемского муниципального 
округа, МБУК « Тотемская ЦБС»

Информация об организации деятельности 
библиотек на территории Тотемского округа, 
информационные материалы.

По мере изменения данных, не реже 2 
раз в месяц.

2. Средства массовой информации Анонсы, статьи, репортажи. По мере изменения данных, не реже 1 
раза в месяц.

3. Стенд Информация о новинках литературы, проводимых 
мероприятиях, тематические подборки к 

Ежеквартально.



юбилейным датам.

Часть 3. Прочие сведения о муниципальном задании 
1. Основания для досрочного прекращения выполнения муниципального задания:
Решение Учредителя о реорганизации или ликвидации МБУК « Тотемская ЦБС». 
2. Иная информация, необходимая для выполнения ( контроля за выполнением) муниципального задания:
Статистическая форма отчетности 6-НК « Свод годовых сведений об общедоступных (публичных) библиотеках 
системы Минкультуры России»
3. Порядок контроля за выполнением муниципального задания

Форма контроля Периодичность Органы местного самоуправления района, 
осуществляющие контроль за выполнением 
муниципального задания

                              1                              2                                 3
Отчет 1 раз в квартал Отдел культуры администрации Тотемского 

муниципального округа
Отчет о результатах деятельности учреждения 1 раз в год Администрация Тотемского муниципального 

округа

4. Требования к отчетности о выполнении муниципального задания.
4.1.Периодичность представления отчетов о выполнении муниципального задания
ежеквартально.
4.2.Сроки представления отчетов о выполнении муниципального задания:
Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным.

     4.3.Иные требования к отчетности о выполнении муниципального задания. 
  
5. Иные показатели, связанные с выполнением муниципального задания


